

# 青島碱業股份有限公司 2008年半年度報告摘要

### §1 重要提示

1.1 本公司董事、監事及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，并对其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。  
1.2 本公司全體董事出席董事會會議。  
1.3 公司半年度財務報告未經審計。  
1.4 本公司不存在大股東占用資金情況。  
1.5 公司負責人羅方輝、主管會計工作負責人邢建輝及會計機構負責人（會計主管人員）肖波聲明：保證本半年度報告中財務報告的真實、完整。

### §2 公司基本情況簡介

股票簡稱	青島碱業
股票代碼	600229
股票上市交易所	上海證券交易所
公司董事會秘書姓名	陳建輝
公司證券事務代表姓名	
姓名	郭基福
職稱	青島市四流北路79號
職稱地址	青島市四流北路79號
電話	0632-84822674
傳真	0632-84815402
電子信箱	zhengq@qly.com

### 2.2 主要財務數據和財務指標

2.2.1 主要會計數據和財務指標

項目	本報告期末	上年末	本報告期末比上期末增減(%)
總資產	2,464,030,322.81	2,354,344,706.74	4.66
所有者權益(或股東權益)	1,062,565,153.31	1,021,165,130.63	3.98
每股淨資產(元)	3.60	3.46	4.06
營業利潤	91,285,430.02	49,552,367.28	82.24
淨利潤	86,472,700.79	49,401,070.58	75.08
非流動資產佔總資產的淨利潤	65,162,480.53	30,300,521.16	114.27
基本每股收益(元)	0.22	0.12	114.27
扣除非經常性損益後的淨利潤	0.23	0.1	122.10
基本每股收益(元)	0.22	0.1	114.27
扣除非經常性損益後的淨利潤	0.23	0.1	122.10
淨資產收益率(%)	6.13	3.12	增加3.01個百分點
經營活動產生的現金淨額	104,163,345.56	61,328,529.23	69.84
每股經營活動產生的現金淨額	0.33	0.21	69.84

2.2.2 非經常性損益項目和金額：  
√適用 □不適用

非經常性損益項目	年初至報告期末金額
非流動資產處置損益	-1,689,720.72
除上述各項之外其他營業外收支淨額	-675,819.44
合計	-2,544,540.17

2.2.3 國內外會計差錯：  
□適用 √不適用

### §3 股本變動及股東情況

#### 3.1 股份變動情況

□適用 √不適用

#### 3.2 股東情況

##### 3.2.1 股東數量及持股情況

報告期末股東人數	62,973				
前十大股東持股情況					
股東名稱	股東種類	持股比例(%)	持股數量	持有有限售條件股份數量	质押或凍結的股份數量
青島海爾集團有限公司	國家	39.94	114,927,250	0	0
青島天祥化工(集團)有限公司	有限法人	5.74	16,936,353	2,190,042	2,190,042
青島國信實業有限公司	有限法人	1.28	3,724,698	0	0
青島興業(集團)有限公司	國家	0.98	2,904,762	0	0
深圳中廣源投資有限公司	未知	0.47	1,380,000	0	0
華元	未知	0.31	903,246	0	0
德興	未知	0.28	828,700	0	0
陳慶雲	未知	0.22	652,500	0	0
捷明投資管理有限公司	未知	0.21	610,000	0	0
吳福林	未知	0.20	589,900	0	0

報告期末股東人數	62,973	
前十大無限售條件股東持股情況		
股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類
青島海爾集團有限公司	14,795,211	人民幣普通股
青島天祥化工(集團)有限公司	14,795,211	人民幣普通股
青島國信實業有限公司	3,724,698	人民幣普通股
青島興業(集團)有限公司	2,904,762	人民幣普通股
深圳中廣源投資有限公司	1,380,000	人民幣普通股
華元	903,246	人民幣普通股
德興	828,700	人民幣普通股
陳慶雲	652,500	人民幣普通股
捷明投資管理有限公司	610,000	人民幣普通股
吳福林	589,900	人民幣普通股

### §4 董事、監事和高級管理人員

#### 4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動

√適用 □不適用

姓名	職務	年初持股數	本報增持股數	本報減持股數	期末持股數	變動原因
張田海	執行董事	6,250	1,500		4,750	二级市场買入

### §5 業務經營情況

#### 5.1 主要業務分佈、產品情況表

分行业或分產品	營業收入	營業成本	毛利貢獻率(%)	比上年同期增減(%)	比上年同期增減(%)
分行业					
材料及化學品製造業	1,189,044,613.93	908,199,247.03	23.56	30.12	22.88
其他	49,466,992.91	49,327,897.58	0.28	6.07	37.48
分產品					
純鹼	602,320,300.41	415,673,140.94	30.98	31.82	10.72
氯鹼	42,331,963.02	41,256,803.75	2.54	32.29	53.61
其他	379,787,010.28	339,356,978.61	10.65	23.99	28.79
氯化鈣	61,544,151.68	55,190,998.15	10.34	-14.31	14.84
其他	3,640,117.82	3,033,038.54	16.80	-93.62	-94.05
合計	1,477,888,193.63	1,038,000,334.52	30.33	31.68	16.84
合計	1,237,511,644.84	967,527,144.61	23.62	28.05	23.56

其中：報告期內上市公司向控股股東及其子公司銷售產品和提供勞務的關聯交易總金額7,362萬元。

### 5.2 主要業務分佈地區情況

### 5.3 參股公司經營情況

□適用 √不適用

### 5.4 主要業務及其結構與上年度發生重大變化的原因說明

公司在2007年置出全資子公司青島雙收藥業有限公司，因而報告期內藥業產品的人收入較去年同期減少5344萬元；本年的噻嗪酮、甲醇比去年同期銷量增加，增加銷售收入4615萬元。

### 5.5 主要業務盈利能力(毛利率)與上年度相比發生重大變化的原因說明

6.1 公司董事會對會計師事務所上年度“非標準審計報告”涉及事項的變化及處理情況的說明

□適用 √不適用

### §6 重要事項

#### 6.1 重大訴訟仲裁事項

□適用 √不適用

#### 6.2 收購、出售資產及資產重組

□適用 √不適用

#### 6.2.2 出售置出資產

□適用 √不適用

#### 6.2.3 資產重組報告書披露出售資產公告刊登後，該事項的進展情況及對報告期經營成果與財務狀況的影響。

□適用 √不適用

#### 6.3 非經常性非流動資產處置

□適用 √不適用

#### 6.4 担保情況

√適用 □不適用

担保對象名稱	發生日(期) (协议簽署日)	担保金額	担保類型	担保期	是否履行完擔保	是否关联方擔保
青島鋼鐵有限公司	2008年6月1日	5,888	一般担保	2008年6月1日-2009年6月30日	否	否
青島開發投資公司	2007年9月24日	15,000	一般担保	2007年9月24日-2008年9月22日	否	否
青島海化化工有限公司	2008年7月1日	2,000	保兌金	2008年7月1日-2009年11月1日	否	是
青島市海花有限公司	2008年4月1日	2,000	一般担保	2008年4月1日-2008年11月1日	否	是
青島市海花化工有限公司	2007年11月20日	2,000	保兌金	2007年11月20日-2008年11月20日	否	是

### 6.5 其他重大事項及其影響和解決方案的說明

6.5.1 證券投資情況

√適用 □不適用

序號	證券代碼	簡稱	期末持有數量(股)	期末投資成本	期末賬面價值	期末實際損益	會計核算科目
1	601228	交通銀行	467,674	500,749.20	3,422,403.52	7,148,867.89	可供出售金融資產
合計			500,749.20	3,422,403.52	7,148,867.89		

### 6.5.2 持有非上市公司金融企業股權情況

□適用 √不適用

持有對象名稱	最初投資成本(元)	持有數量	占該公司股權比例(%)	期末賬面價值(元)
光復	12,382,500.00	6,985,000	0.04	12,382,500.00
中衍(天津)信託投資有限公司	10,000,000.00	8,000,000	1.81	8,000,000.00
合計	22,382,500.00	14,985,000	-	20,382,500.00

### 6.5.3 其他重大事項的說明

□適用 √不適用

### 6.5.4 公司持股5%以上股東2008年追加股份限售承諾的情況

□適用 √不適用

### 7 會計會計

#### 7.1 審計意見

### 7.2 財務報告

√未經審計 □審計

### 合併資產負債表

項目	附註	期末金額	年初金額
流动资产：			
貨幣資金		162,391,171.36	110,363,390.69
短期投資			
應收票據			
應收賬款		110,925,165.38	135,054,530.88
其他應收款		136,081,636.47	109,220,425.92
預付款項		100,128,296.75	68,567,548.58
其他流动资产			
流动资产合計		409,526,263.96	323,145,896.07
非流动资产：			
可供出售金融資產		842,647,876.04	718,693,900.41
持有至到期投資			
長期股权投资		108,591,023.91	94,167,528.67
投資性房地產		1,049,982,023.52	1,090,177,871.12
在建工程		89,678,283.28	72,230,688.79
工程物資			
固定資產		338,382,216.75	340,737,580.01
無形資產			
其他非流动资产			
非流动资产合計		2,389,666,323.50	2,246,503,578.98
資產總計		2,799,192,587.46	2,569,699,475.05

項目	附註	期末金額	年初金額
一、流动资产产生现金流量：			
销售商品、提供勞務收到的現金		1,246,612,838.90	924,263,442.25
收到的現金及現金等价物		9,389,673.89	6,183,368.26
收到的其他与经营活动有关的現金		28,525,340.98	19,772,581.59
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的現金		70,214,691.21	58,786,338.83
收到其他与投资活动有关的現金		31,438,223.02	28,557,724.90
资产减值损失		15,066,542.38	
流动资产增加		1,393,037,270.38	1,037,563,435.83
二、非流动资产产生现金流量：			
收回投资收到的現金		1,288,220.14	2,362,063.97
其中：取得子公司及其他营业单位收到的現金净额			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的現金		86,514,103.10	37,792,873.89
收到其他与投资活动有关的現金		1,746,076.28	
处置子公司及其他营业单位收到的現金净额		2,104,262.39	156,262.50
处置无形资产及其他长期资产收回的現金			
处置金融资产取得的投资收益		63,556,157.11	67,164,101.10
收到其他与筹资活动有关的現金		20,514,493.25	12,174,120.43
筹资活动現金		62,841,447.86	25,470,404.67
三、现金及现金等价物净增加额		1,455,878,718.62	1,065,037,841.47
期初現金及现金等价物余额		1,065,037,841.47	1,065,037,841.47
期末現金及现金等价物余额		2,520,916,560.09	2,130,075,682.94

### 合併利潤表

項目	附註	本期金額	上期金額
一、营业收入		1,256,176,960.72	982,494,091.50
其中：营业收入		1,256,176,960.72	982,494,091.50
利息收入			
已獲補償			
手續費及佣金收入		1,165,853,130.20	938,465,513.91
二、营业成本		989,165,015.18	774,075,889.96
其中：营业成本			
利息支出			
手續費及佣金支出		19,666,542.26	0
三、营业利润		266,011,945.54	208,418,201.54
加：营业外收入		1,541,800.00	5,263,788.89
减：营业外支出			
其中：非流动资产处臵净损失			
四、利润总额		267,553,745.54	213,681,990.43
减：所得税费用		67,408,231.17	33,484,829.74
五、净利润		200,145,514.37	180,197,160.69
其中：归属于母公司所有者的净利润		85,103,489.83	30,380,851.88
少数股东损益		2,304,764.04	3,114,962.88
六、每股收益：			
(一)基本每股收益(元/股)		0.22	0.1
(二)稀释每股收益(元/股)		0.22	0.1

### 合併现金流量表

項目	附註	本期金額	上期金額
一、经营活动产生现金流量：			
销售商品、提供勞務收到的現金		1,246,612,838.90	924,263,442.25
收到的現金及現金等价物		9,389,673.89	6,183,368.26
收到的其他与经营活动有关的現金		28,525,340.98	19,772,581.59
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的現金		70,214,691.21	58,786,338.83
收到其他与投资活动有关的現金		31,438,223.02	28,557,724.90
资产减值损失		15,066,542.38	
流动资产增加		1,393,037,270.38	1,037,563,435.83
二、非流动资产产生现金流量：			
收回投资收到的現金		1,288,220.14	2,362,063.97
其中：取得子公司及其他营业单位收到的現金净额			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的現金		86,514,103.10	37,792,873.89
收到其他与投资活动有关的現金		1,746,076.28	
处置子公司及其他营业单位收到的現金净额		2,104,262.39	156,262.50
处置无形资产及其他长期资产收回的現金			
处置金融资产取得的投资收益		63,556,157.11	67,164,101.10
收到其他与筹资活动有关的現金		20,514,493.25	12,174,120.43
筹资活动現金		62,841,447.86	25,470,404.67
三、现金及现金等价物净增加额		1,455,878,718.62	1,065,037,841.47
期初現金及现金等价物余额		1,065,037,841.47	1,065,037,841.47
期末現金及现金等价物余额		2,520,916,560.09	2,130,075,682.94

### 合併所有者权益变动表

項目	附註	本期金額	上期金額
一、所有者权益：			
股本		1,021,165,130.63	1,021,165,130.63
資本公積金		1,021,165,130.63	1,021,165,130.63
盈餘公積金		1,021,165,130.63	1,021,165,130.63
未分配利潤		1,021,165,130.63	1,021,165,130.63
其他綜合收益			
所有者权益合計		4,084,621,086.15	4,084,621,086.15
二、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
三、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
四、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
五、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
六、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
七、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
八、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
九、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
十、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
十一、所有者权益變動：			
股本			
資本公積金			
盈餘公積金			
未分配利潤			
其他綜合收益			
十二、所有者权益變動：			
股本			